Valeur actualisée des obligations non capitalisées 13 934 16 928

Les variations de l’obligation au titre des prestations définies se présentent comme suit :

2015 2014
$ $

Début de l’exercice 16 928 15 887
Coût des services rendus au cours de l’exercice 85 81
Coût financier 303 508
Incidence des variations du taux de change (1 724) (2 181)
Prestations versées (620) (732)
(Gains) pertes actuariel(le)s (1 038) 3 365
Fin de l’exercice 13 934 16 928

535N PLUS + RAPPORT ANNUEL 2015

5N PLUS INC.
NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

Les principales hypothèses actuarielles à la fin des exercices se présentent comme suit :

2015 2014
Taux d’actualisation 2,4 % 2,0 %
Taux de croissance des salaires 2,0 % 2,0 %
Taux de croissance des retraites 1,8 % 2,0 %

La sensibilité de l’obligation au titre des prestations définies aux variations des hypothèses est présentée ci-dessous.
L’incidence sur chaque régime de la variation d’une hypothèse est pondérée proportionnellement au total des
obligations de retraite pour établir l’incidence totale de chaque hypothèse présentée.

Incidence sur l’obligation au titre des prestations définies
Variation de
l’hypothèse

Augmentation de
l’hypothèse

Diminution
de l’hypothèse

Taux d’actualisation 0,50 % (6,44) % 7,19 %
Taux de croissance des salaires 0,50 % 0,56 % (0,53) %
Taux de croissance des retraites 0,50 % 6,05 % (5,55) %

Augmentation
de l’hypothèse de 1 an

Diminution
de l’hypothèse de 1 an

Espérance de vie 3,85 % (3,43) %

La durée moyenne pondérée de l’obligation au titre des prestations définies est de 13,56 ans (14,47 ans en 2014).

L’analyse des échéances prévues du passif au titre des prestations définies non actualisé se présente comme suit :

2015 2014
$ $

Moins de 1 an 612 686
De 1 an à 5 ans 2 599 2 868
Plus de 5 ans 16 815 19 696
Total 20 026 23 250

Les cotisations qui devraient être versées aux régimes de retraite pour l’exercice se terminant le 31 décembre 2016
s’élèvent à 612 $.

NOTE 15 – AUTRES PASSIFS

Passif à long
terme

Produits
différés Autres Total

$ $ $ $

Au 31 décembre 2013 - 64 1 000 1 064
Ajouts 12 821 2 694 145 15 660
Montants utilisés - (427) (586) (1 013)
Au 31 décembre 2014 12 821 2 331 559 15 711
Ajouts 2 362 3 600 34 5 996
Montants utilisés - (796) (346) (1 142)
Montants inutilisés contrebalancés (162) - - (162)
Au 31 décembre 2015 15 021 5 135 247 20 403

54 5N PLUS + RAPPORT ANNUEL 2015

5N PLUS INC.
NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

NOTE 16 – IMPÔT SUR LE RÉSULTAT

2015 2014
$ $

Impôt exigible :
Impôt exigible pour l’exercice 2 831 4 975
Ajustement au titre des exercices antérieurs 824 (100)
Total de l’impôt exigible 3 655 4 875

Impôt différé :
Comptabilisation et résorption des différences temporaires (5 207) 3 979
Réduction de valeur des actifs d’impôt différé 7 924 -
Total de l’impôt différé 2 717 3 979
Charge d’impôt 6 372 8 854

Le tableau qui suit présente un rapprochement de l’impôt sur le résultat, calculé selon les taux d’impôt prévus par la loi
au Canada, et de l’impôt sur le résultat comme présenté :

2015 2014
$ $

Résultat avant impôt sur le résultat (90 829) 19 527
Taux d’impôt prévu par la loi au Canada 26,9 % 26,9 %
Impôt sur le résultat au taux prévu par la loi au Canada (24 433) 5 253
Augmentation (diminution) découlant des éléments suivants :

Pertes non comptabilisées reportées en avant 16 112 2 658
Réduction de valeur des actifs d’impôt différé 7 924 -
Charges non déductibles (gain non imposable)

à des fins fiscales (574) (207)
Avantages découlant d’une structure de financement (771) (598)
Écart de change non déductible (imposable) 3 288 1 832
Effet de l’écart entre les taux d’impôt étrangers et les taux

d’impôt au Canada 1 978 (293)
Ajustements au titre des exercices antérieurs 2 004 162
Divers 844 47

Charge d’impôt 6 372 8 854

Pour la Société, le taux d’impôt applicable prévu par la loi au Canada correspond aux taux combinés canadiens
applicables à la compétence fiscale dont dépend la Société dans l’exercice de ses activités.
Une analyse des actifs et passifs d’impôt différé est présentée dans le tableau suivant :

2015 2014
$ $

Actifs d’impôt différé :
À recouvrer dans les 12 prochains mois 1 529 1 666
À recouvrer après 12 mois 1 949 9 371

Passifs d’impôt différé :
À régler dans les 12 prochains mois (54) -
À régler après 12 mois (614) (3 111)
Actifs (passifs) d’impôt différé, montant net 2 810 7 926

Les variations des montants d’impôt différé se présentent comme suit :

2015 2014
$ $

Début de l’exercice 7 926 11 787
Impôt lié à des composantes des autres éléments du résultat global (2 399) 932
Montant comptabilisé dans l’état du résultat net consolidé (2 717) (3 979)
Acquisition d’entreprise - (814)
Fin de l’exercice 2 810 7 926

555N PLUS + RAPPORT ANNUEL 2015

5N
PL

U
S

IN
C

.
N

O
TE

S
D

E
S

ÉT
A

T
S

FI
N

A
N

C
IE

R
S

C
O

N
SO

L
ID

ÉS

Le
sv

ar
ia

tio
ns

de
sa

ct
ifs

et
de

sp
as

si
fs

d’
im

pô
td

iff
ér

é
au

co
ur

sd
e

l’e
xe

rc
ic

e,
co

m
pt

e
no

n
te

nu
de

la
co

m
pe

ns
at

io
n

de
ss

ol
de

sa
u

se
in

d’
un

e
m

êm
e

co
m

pé
te

nc
e

fis
ca

le
,s

e
pr

és
en

te
nt

co
m

m
e

su
it

:

A
ct

ifs
d’

im
pô

td
iff

ér
é

Im
m

ob
i-

lis
at

io
ns

co
rp

or
el

le
s

St
oc

ks

Im
m

ob
i-

lis
at

io
ns

in
co

rp
or

el
le

s

Pe
rt

e
re

po
rt

ée
en

av
an

[…]

nt
co

m
pt

ab
ili

sé
da

ns
l’é

ta
td

u
ré

su
lta

tn
et

co
ns

ol
id

é
(1

08
4)

(4
65

)
29

4
1

85
9

(3
14

)
29

0
A

u
31

dé
ce

m
br

e
20

14
2

92
4

1
14

9
5

38
4

1
85

9
52

6
11

84
2

(8
73

1)
3

11
1

M
on

ta
nt

co
m

pt
ab

ili
sé

da
ns

l’é
ta

td
u

ré
su

lta
tn

et
co

ns
ol

id
é

2
72

0
(9

31
)

(4
57

0)
1

11
1

22
3

(1
44

7)
A

u
31

dé
ce

m
br

e
20

15
5

64
4

21
8

81
4

2
97

0
74

9
10

39
5

(9
72

7)
66

8

5N PLUS INC.
NOTES DES ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

Les principales hypothèses actuarielles à la fin des exercices se présentent comme suit :

2015 2014
Taux d’actualisation 2,4 % 2,0 %
Taux de croissance des salaires 2,0 % 2,0 %
Taux de croissance des retraites 1,8 % 2,0 %

La sensibilité de l’obligation au titre des prestations définies aux variations des hypothèses est présentée ci-dessous.
L’incidence sur chaque régime de la variation d’une hypothèse est pondérée proportionnellement au total des
obligations de retraite pour établir l’incidence totale de chaque hypothèse présentée.

Incidence sur l’obligation au titre des prestations définies
Variation de
l’hypothèse

Augmentation de
l’hypothèse

Diminution
de l’hypothèse

Taux d’actualisation 0,50 % (6,44) % 7,19 %
Taux de croissance des salaires 0,50 % 0,56 % (0,53) %
Taux de croissance des retraites 0,50 % 6,05 % (5,55) %

Augmentation
de l’hypothèse de 1 an

Diminution
de l’hypothèse de 1 an

Espérance de vie 3,85 % (3,43) %

La durée moyenne pondérée de l’obligation au titre des prestations définies est de 13,56 ans (14,47 ans en 2014).

L’analyse des échéances prévues du passif au titre des prestations définies non actualisé se présente comme suit :

2015 2014
$ $

Moins de 1 an 612 686
De 1 an à 5 ans 2 599 2 868
Plus de 5 ans 16 815 19 696
Total 20 026 23 250

Les cotisations qui devraient être versées aux régimes de retraite pour l’exercice se terminant le 31 décembre 2016
s’élèvent à 612 $.

NOTE 15 – AUTRES PASSIFS

Passif à long
terme

Produits
différés Autres Total

$ $ $ $

Au 31 décembre 2013 - 64 1 000 1 064
Ajouts 12 821 2 694 145 15 660
Montants utilisés - (427) (586) (1 013)
Au 31 décembre 2014 12 821 2 331 559 15 711
Ajouts 2 362 3 600 34 5 996
Montants utilisés - (796) (346) (1 142)
Montants inutilisés contrebalancés (162) - - (162)
Au 31 décembre 2015 15 021 5 135 247 20 403

56 5N PLUS + RAPPORT ANNUEL 2015

5N PLUS INC.
NOTES DES ÉTATS FINANCIERS

Des actifs d’impôt différé de 3 092 $ (5 332 $ en 2014), inclus aux états de la situation financière consolidés, reposent
sur les bénéfices imposables futurs projetés pour les entités qui ont subi une perte au cours de la période considérée.

Aucun passif d’impôt différé relatif aux retenues d’impôt et aux impôts qui seraient payables sur les résultats non
distribués de certaines filiales n’a été comptabilisé. Ces montants sont toujours réinvestis. Il n’y avait pas de résultat non
distribué 31 décembre 2015 (49 691 $ en 2014).